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Środek grzybobójczy, zwłaszcza "do impregnacji drewna i murów
Patent trwa od dnia 11 lipca 1960 r.

Właściwości grzybobójcze mieszanin fluorku
sodowego, dwunitrofenolu, dwuchromianów al¬
kalicznych z ewentualnym dodatkiem arsenia-
nu sodowego są w technice znane Mieszaniny
te produkuje się pod nazwą tak zwanych soli
Wolmana i stosuje jako środki do impregnowa¬
nia drewna np. podkładów kolejowych, słu¬
pów itp.

Zaletą tych znanych środków jest twoczenie
w impregnowanym materiale trudno rozpusz¬
czalnych związków typu kriolitu chromowego,
zapewniających skuteczność procesu impregna¬
cji w ciągu dłuższego okresu czasu. Jednakże
proces powstawania tych trudno rozpuszczal¬

nych związków jest tak powolny, że dopiero
po kilku tygodniach (2—3 tygodnie) około 30%
preparatu pozostaje niewymywalna. Dalszą nie¬
dogodnością omawianych preparatów grzybo¬
bójczych jest ich ograniczona rozpuszczalność
w wodzie. Z tego względu w praktyce stosuje
się około 4°/o-owe roztwory tych preparatów.

Omawiane niedogodności starano się usunąć
w rozmaity sposób np. przez zastąpienie fluor¬
ku sodowego kwaśnymi solami fluorowymi,
zwłaszcza kwaśnym fluorkiem potasowym lub
amonowym. Jakkolwiek dzięki temu uzyskiwa¬
no preparaty o zwiększonym stopniu rozpusz¬
czalności w wodzie, to jednak- taki sposób



postępowania nie dawał również możliwości
skrócenia czasu tworzenia się związków trud-

^ $10 wymywaln^ch^z podłoża, która to okolicz-
^ ńość* posiądą duże znaczenie w praktyce.

Według wynalazku stwierdzono, że omówio¬
ne wyżej wady preparatów grzybobójczych ty¬
pu soli WoImana można usunąć i uzyskać śro¬
dek grzybobójczy, który z jednej strony jest
dobrze rozpuszczalny w wodzie, z drugiej stro¬
ny jest praktycznie nie wymywamy z drewna,
już po upływie krótkiego okresu czasu (rzędu
3—4 dni), a poza tym wyróżniający się wyso¬
ką siłą toksyczności, jeżeli w skład środka grzy¬
bobójczego obok fluorku sodowego oraz dwu¬
chromianów alkalicznych, zwłaszcza dwuchro¬
mianu sodowego, wchodzi ortofenylofenolan so¬
dowy oraz anilid kwasu salicylowego.

Wynalazek oparty jest na stwierdzeniu, że
anilid kwasu salicylowego wykazuje większe
powinowactwo do materiału poddawanego im¬
pregnowaniu, aniżeli związki fluoru i chromu,
wskutek czego już w początkowym okresie
impregnowania na cząstkach materiału tworzy
się trwała warstewka anilidu, która ułatwia
związanie alkalicznych związków fluoru i chro¬
mu z materiałem. Skuteczność działania anili¬
du w środku według wynalazku ujawnia się
już przy zawartości 0,1—0,5°/o. Dobre wyniki
osiąga się, jeżeli środek według wynalazku po¬
siada następujący skład ilościowy:
dwuchromian sodowy 20—25 części wargowych
fluorek sodowy 65—70 „ „
Grto-fenylofenolan sodowy

4— 5 „
anilid kwasu salicylowego

0,1—0,5% w stosunku do całości.
Środek o powyższym składzie ma postać prosz¬
ku dobrze rozpuszczalnego w wodzie. Jego wod¬
ny roztwór, np. 10%-owy nie wywołuje koro¬
zji, nie przebija przez tynk ani przez farby,

przy czym dobrze wnika do drewna. Wartość
grzybobójcza oznaczona metodą klockową, przy
zastosowaniu czystych kultur grzyba Coniophora
cerebella, wynosi około 0,75 kg/m3 podczas gdy
pięciochlorofenol posiada wartość grzybobójczą
1,4—1,8 kg/m3. Minimalne stężenie grzybobój¬
cze wynosi 0,01%. Trwałe związanie środka
grzybobójczego (brak wymywania wodą) na¬
stępuje już w ciągu 3 dni.

W skład środka według wynalazku zamiast
produktów o czystości technicznej mogą- wcho¬
dzić produkty posiadające zanieczyszczenia, przy
czym nie stwierdza się obniżenia skuteczności
środka grzybobójczego. Do tego celu można
np. stosować jako sól chromową produkt otrzy¬
many z brzeczki pogarbarskiej, przez utlenienie
saletrą i stopienie z sodą kalcynową, zaś jako
orto-fenylofenolan sodowy — produkt zobo¬
jętnienia ługiem sodowym kwaśnego destylatu
z destylacji polifenoli.

Zastrzeżenie patentowe

Środek grzybobójczy, zwłaszcza do impregna¬
cji drewna i murów, znamienny tym, że sta¬
nowi go mieszanina dwuchromianów metali al¬
kalicznych, zwłaszcza dwuchromianu sodowego,
fluorku sodowego, orto-fenylofenolanu sodowe¬
go i anilidu kwasu salicylowego, przy czym
zawartość anilidu kwasu salicylowego wynosi
0,1—0,5%, a zawartość orto-fenylofenolanu sa¬
dowego - wynosi 4—5%.
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